
 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 191, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Excesso de Arrecadação no valor de  
R$ 25.643.817,55 para reforço de dotações 
consignadas no Orçamento Geral do 
Município. 

 
 

A Prefeita de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o art. 8º da Lei nº 2.560, de 26 de dezembro de 2022. 

 
 

D E C R E T A: 
 

  Art.1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial e Excesso de 
arrecadação no Orçamento Geral do Município – Fundo Municipal de Educação, no valor total de 
R$ 25.643.817,55 (Vinte e cinco milhões, seiscentos e quarenta e três mil, oitocentos e 
dezessete reais e cinqüenta e cinco centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I. 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma dos incisos II e III, §1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por Excesso de 
Arrecadação, e Anulação Parcial no saldo de dotações orçamentárias.  

 
Art. 3º - Excluem-se da base de cálculo dos créditos adicionais 

suplementares, conforme o inciso III do parágrafo único do artigo Art. 8º da Lei nº 2.560, o 
valor de R$ 25.616.253,55 (Vinte e cinco milhões, seiscentos e dezesseis mil, duzentos e 
cinqüenta e três reais e cinqüenta e cinco centavos). 

 
Art. 4º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de 

Detalhamento das Despesas da referida Unidade. 
 
Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 27 de novembro de 2023. 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 
 

 
  



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
 
 
 
 

 
 

 

ANEXO I - DECRETO 191/2023

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA 

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO 

16.001.12.122.0046.2.030 3.3.90.39.00 645 1552                           46,00   -    

16.001.12.122.0046.2.030 3.3.90.39.00 655 1573                         897,00   -    

16.001.12.122.0046.2.030 3.3.90.39.00 682 1500                         621,00   -    

16.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.30.00 633 1573                214.007,41   -    

16.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.36.00 657 1500             1.377.180,00   -    

16.001.12.361.0012.2.058 3.3.90.39.00 634 1573             2.733.400,00   -    

16.001.12.365.0012.2.058 3.3.90.39.00 648 1573                600.000,00   -    

16.001.12.361.0012.2.042 3.3.90.39.00 659 1500                395.500,00   -    

16.001.12.365.0012.2.042 3.3.90.39.00 660 1500                238.000,00   -    

16.001.12.361.0014.1.009 4.4.90.52.00 678 1573                147.432,90   -    

16.001.12.122.0046.2.042 3.3.90.39.00 684 1500                   26.000,00   -    

16.001.12.361.0012.2.031 3.1.90.11.00 995 1573          12.000.000,00   -    

16.001.12.361.0012.2.031 3.1.90.13.00 996 1573                100.000,00   -    

16.001.12.361.0012.2.031 3.1.91.13.00 997 1573             2.000.000,00   -    

16.001.12.361.0012.2.031 3.3.90.08.00 998 1573                   15.000,00   -    

16.001.12.365.0012.2.031 3.1.90.11.00 999 1573             1.300.000,00   -    

16.001.12.365.0012.2.031 3.1.90.13.00 1000 1573                300.000,00   -    

16.001.12.365.0012.2.031 3.1.91.13.00 1001 1573                300.000,00   -    

16.001.12.365.0014.1.009 4.4.90.51.00 677 1573                990.285,00   -    

16.001.12.361.0014.1.009 4.4.90.51.00 650 1573                990.285,00   -    

16.001.12.361.0012.2.061 3.3.90.39.00 672 1573                151.985,88   -    

16.001.12.361.0012.2.061 3.3.90.30.00 670 1573                319.722,71   -    

16.001.12.361.0012.2.054 3.3.90.30.00 697 1573                453.169,65   -    

16.001.12.365.0014.1.009 4.4.90.51.00 677 1573                990.285,00   -    

                                 -     25.643.817,55 

TOTAL 25.643.817,55 25.643.817,55

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso Proveniente de Excesso Arrecadação - Royalties Libra Educação

      ANEXO II - DECRETO 191/2023

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

FONTE DE RECURSOS: Royalties Libra

Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

Educação Saúde

Fonte 1.573.0000 Fonte 1.635.0000

Previsão de arrecadação da LOA - Exercício: 2023 78.581.250,00 26.193.750,00

Realizado até novembro 2023 210.760.989,07            70.253.663,02       

Previsto dez/2023 26.250.000,00              8.750.000,00         

Previsto Jan a Dez/2023 237.010.989,07 79.003.663,02

132.006.543,82            50.504.145,41        

26.423.195,25 2.305.767,61

Créditos Orçamentários abertos por exccesso 

de arrecadação

Margem para Excesso de Arrecadação


